
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 
HOTĂRÂREA nr. 18 

privind menţinerea infrastructurii rutiere realizată în cadrul proiectului 

“Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD” 

 

 

 Recunoscând necesitatea şi oportunitatea îmbunătăţirii infrastructurii rutiere din 

localităţile componente ale ADI BIHARIA - SĂLARD, prin realizarea obiectivului de investiţii 

intitulat “Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD”, 

 Ţinând cont de condiţiile impuse privind menţinerea infrastructurii rutiere în condiţiile  

specificate în cererea de finanţare pe toată durata de valabilitate a contractului de finanţare, 

inclusiv pe întreaga perioadă de monitorizare, 

 Cunoscând prevederile Directivei Consiliului 98/83/CE privind calitatea apei destinate 

consumului uman, precum şi ale Directivei Consiliului 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate 

urbane 

Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive al Domnului Primar, 

care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cetariu,  

Respectând prevederile art. 39 şi urm. din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Cetariu 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Consiliul Local al Comunei Cetariu, prin prezenta îşi exprimă angajamentul că, 

infrastructura rutieră realizată în cadrul proiectului intitulat “Modernizarea infrastructurii 

rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD”, va fi menţinută în condiţiile specificate în cererea de 

finanţare, pe toată durata de valabilitate a contractului de finanţare, inclusiv pe întreaga perioadă 

de monitorizare şi nu va fi afectată de investiţiile în infrastructura de apă/apă uzată. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

Cetariu, precum şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Biharia - Sălard. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Cetariu, 

  - Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Biharia – Sălard. 

 

 

  Preşedinte de şedinţă                          

  JAMBOR ZSOLT      Contrasemnează: 

         Secretarul Comunei 

  Sabău Mercedes 
27.04.2016  

Hotărârea a fost adoptată  cu unanimitate de voturi pentru  



ROMÂNIA           

JUDEŢUL BIHOR               

COMUNA CETARIU                      

Nr.1405 din 15.04.2016 

 

 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

privind menţinerea infrastructurii rutiere realizată în cadrul proiectului 

“Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD” 

 

 

Recunoscând necesitatea şi oportunitatea îmbunătăţirii infrastructurii rutiere din 

localităţile componente ale ADI BIHARIA - SĂLARD, prin realizarea obiectivului de investiţii 

intitulat “Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD”, 

 Ţinând cont de condiţiile impuse privind menţinerea infrastructurii rutiere în condiţiile  

specificate în cererea de finanţare pe toată durata de valabilitate a contractului de finanţare, 

inclusiv pe întreaga perioadă de monitorizare, 

 Cunoscând prevederile Directivei Consiliului 98/83/CE privind calitatea apei destinate 

consumului uman, precum şi ale Directivei Consiliului 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate 

urbane, 

Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive al Domnului Primar, 

care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Economice din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cetariu,  

Respectând prevederile art. 39 şi urm. din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

PROPUN 

 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

 

 Adoptarea proiectului de hotărâre nr. 18 din 27.04.2016 privind privind menţinerea 

infrastructurii rutiere realizată în cadrul proiectului “Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI 

BIHARIA - SĂLARD” 

 

 

INIŢIATOR 

PRIMAR 

VITALYOS BARNA 

 



ROMÂNIA          SE APROBĂ 

JUDEŢUL BIHOR              PRIMAR 

COMUNA CETARIU                  VITALYOS BARNA 

Compartiment urbanism 

Nr.1406 din 15.04.2016 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

privind menţinerea infrastructurii rutiere realizată în cadrul proiectului 

“Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD” 

 

 

Recunoscând necesitatea şi oportunitatea îmbunătăţirii infrastructurii rutiere din 

localităţile componente ale ADI BIHARIA - SĂLARD, prin realizarea obiectivului de investiţii 

intitulat “Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD”, 

 Ţinând cont de condiţiile impuse privind menţinerea infrastructurii rutiere în condiţiile  

specificate în cererea de finanţare pe toată durata de valabilitate a contractului de finanţare, 

inclusiv pe întreaga perioadă de monitorizare, 

 Cunoscând prevederile Directivei Consiliului 98/83/CE privind calitatea apei destinate 

consumului uman, precum şi ale Directivei Consiliului 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate 

urbane, 

Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive al Domnului Primar, 

care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Economice din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cetariu,  

Respectând prevederile art. 39 şi urm. din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

PROPUN 

 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

 

 Adoptarea proiectului de hotărâre nr. 18 din 27.04.2016 privind privind menţinerea 

infrastructurii rutiere realizată în cadrul proiectului “Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI 

BIHARIA - SĂLARD” 

 

Inspector urbanism  

Pop Petru 

 


